,(~-.""-lf GOVERNO
~DAPARAIBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Resolução nº 17 /12 João Pessoa, 10 de fevereiro de 2012

o Presidente da Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a Portaria nº 3.023, de 21 de dezembro de 2011, que autoriza repasse

financeiro do Fundo Nacional de Saúde aos Fundos de Saúde Estaduais, do Distrito Federal

e Municipais de Capitais, por meio do Piso Variável de Vigilância e Promoção da Saúde,

para implantação, Implementação de Política de Promoção da Saúde na ampliação e

sustentabilidade das ações do Projeto Vida no Trânsito.

Considerando a Portaria No- 3.2S2/GM/MS, de 22 de dezembro de 2009, que aprova as

diretrizes para execução e financiamento das ações de Vigilância em Saúde pela União,

Estados, Distrito Federal e Municípios;

Considerando a Portaria Conjunta n° 1, de 11 de março de 2010, que define os valores

anuais do Componente de Vigilância e Promoção da Saúde, relativos aos recursos federais

destinados ao Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde e Piso Variável de Vigilância e

Promoção da Saúde, de cada Estado, e

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na Oli! Assembléia Ordinária do dia 09 de

fevereiro de 2012.

Resolve:

Art. 1º Aprovar a formação do Comitê Pela Vida e Paz no Trânsito.

Parágrafo Único - Fica instituído, ao Comitê a responsabilidade de vigilância e
monitoramento dos acidentes de trânsito e outras violências.

reso u ~o entrará em vigor na data de sua publicação.

ROSEANA MA~RBOSA MEIRA
Presidente dorOSEMS/PB